O⁴.-Conj. disyuntiva. Véase OU.

O⁵.-Adv. de lugar. Véase HU.

OBEDIENTE.-Adj., 'obediente'. Del latín ŌBĒDIĒNTEM. Formas: OBEDIENTE, 439.14-15 "et seerdes uassalla do. nosso moesteyro, servente et obediēte" (1292); 480.14, 18 (1295). OBIDIĒTE, 38.16 "que seya nosso uassalo obidiēte e seruēte" (1262). OBEDIENTES, 61.12 "et seerdes uasalos do moesteiro serujentes et obedie[n]tes" (1266); 72.15 "Et seerdes uasalos obedientes do moesteiro" (1269); 377.27 (1289); 382.21 (1290); 472.25 (1295). OBEDIĒTES, 158.2-3 "uasalos seruētes et obediētes" (1275); 388.19 (1290); 513.11 (1296); 532.17 (1297). OBIDIENTES, 38.13 "E seerdes nossos. seruentes e obidientes" (1262); 147.16 (1275). OBEDIĒTES, 206.13 "et serdes nossos uasalos seruētes et obbediētes" (1277). OBEDYENTES, 323.26 "et seermos uasalos seruentes et obedyentes do moesteiro" (1285). HOCBEDIĒTES, 161.9-10 "Et sseermos uosus uasalos seruētes et hocbediētes" (1275). Documentado desde las CSM (R.Lorenzo, 922).

OBISPO.-Sust. Véase BISPO.

OBLIGAR, OBRIGAR.-Verbo, 'obligar, comprometerse'. Del la-

tín OBLĪGĀRE. Formas: OBLIGO, pres. de ind., 218.12 "Et obligo per mĵ et per todos meus beys ... de uos anparar" (1277); 243.17 (1279); 261.17 (1280); 271.13 (1281); 406.31 (1291); 423.32 (1292); 467.29 (1294). OBLIGOME, pres. de ind. más pron., 15.12 "E yo dõna Beringella Affon obligome per mĵ e per todas mjas bonas" (1259); 104.28 (1272); 128.28-29 (1274); 166.12 (1275); 210.14 (1277); 230.17 (1278); 338.10-11 (1287); 449.11 (1293); 456.17-18 (1294). OBLIGOMI, pres. de ind. más pron., 127.25. "E obligomi, per mĵ e per mias boas" (1274). HUBLIGOME, pres. de ind. más pron., 108.4 "hubligome de anparar a este deuãdicto moesteiro" (1272). OBLIGAMOS, pres. de ind., 117.28 "nus obligamos en presente", 118.15, 119.9 (1273); 508.12 (1296). OBRIGAMOS, 399.23-24 "et assi nos obrigamos ssu pea de C morauidis" (1291). OBLIGAMOSNOS, pres. de ind. más pron., 104.24 "et obligamosnos su pea de mil morauidis" (1272); 127.9-10, 128.5-6, 16, 129.13 (1274); 353.18 (1288); 363.24 (1289); 392.12-13 (1290); 431.27-28 (1293); 476.13, 477.4, 484.16 (1295); etc. OBRIGAMOSNOS, 473.10. "et obrigamosnos per todas nossas boas" (1295). OBRIGOU, pret. indf., 494.24 "Et este Pero Njcolas obri[g]lou seus bees que ffezesse estar Rrodrigo Mõiz, sseu cõpañon, na mãda" (1296). Documentado desde 1264 (Cronología, 261, obrigar).

OBRA.-Sust., 'obra, construcción'. Del latín ŌPĒRA. Aparece una vez: 233.17 "et mãdo aa obra de Sãmartiño d'Ourẽsse" (1278). Documentado desde las CSM (R. Lorenzo, 923).